



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

Goniec Częstochowski

DZIENNIK POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERSKI.

Cena prenumeraty: miesięcznie 3 mk. 00 fen., kwartalnie 9 mk. 00 fen. za dostarczenie do domu dopłaca się 20 fenigów miesięcznie. Cena przydatkowego numeru 10 fenigów.

Ceny ogłoszeń: za wiersz pierwszy ledgospaltowy na I kol. 1 mk. 50 fenigów, na II i III kol. 55 fenigów, na IV kol. 45 fenigów. Ogłoszenia drobne po 10 fenigów za wiersz.

Redaktor lub jego zastępca przyjmuje interesować oddzielnie z wyjątkiem dni świątecznych od godz. 10 — 2 po poł. Reklamów nadesłanych redakcja nie zwraca.

Adres Redakcji i Administracji CZĘSTOCHOWA, ulica Pańi Maryi Nr. 35. — Telefon Nr. 5

Zmiana rozporządzenia w sprawie waluty.

„Deutsche Warsch. Ztg.“ z dn. 30 z. m. w zawiadomieniu pod tytułem powyższym pisze:

„Stały spadek kursu rubla wytworzył ciężkie udręczenie dla wierzycieli dawnych powstałych przed dn. 26 kwietnia 1917 roku należności w rublach. Przepis § 6 rozporządzenia w sprawie waluty, który w swoim czasie włączony był do rozporządzenia na wyraźne życzenie tutejszych kół finansowych i na którego mocy dawne, powstałe przed nadaniem owemu rozporządzeniu mocy obowiązującej zobowiązania płatnicze mogły być i nadal płacone w rublach — okazał się nader szkodliwy obecnie, gdy rubel oddalił się od swego kursu najwyższego mniej więcej o półtoręj marki. Zwłaszcza ostatnimi czasy korzystać skwapliwie z tej możliwości spłacania dawnych długów w rublach; spłacano zwłaszcza dużo hypotek. Jasne jest, że z tego powodu wierzyciel ponosi wielką i niesprawiedliwą szkodę; właściciel ziemski bowiem, wskutek znacznego przyrostu wartości, jakie miała ostatnimi czasy ziemia, już często przez to samo powiększył swój majątek, w dodatku zaś powiększa jeszcze ten przyrost kosztem wierzyciela hipotecznego, którego hipoteka, wskutek obniżenia się wartości rubla, zmniejszała się równie coraz więcej w swej wartości. Wobec tego coraz głośniejsze stawało się żądanie, aby rubel, jako środek płatniczy, usunąć całkowicie, nawet w dawnych zobowiązaniach płatniczych, sprawa zaś zamiany zobowiązań rublowych na zobowiązania markowe jest wobec tego już od dłuższego czasu przedmiotem gruntownych rozważań. Jak widać z licznych ostatnimi czasami w tej sprawie głosów prasy co do zagadnienia konwersyjnego, trudności, jakie się przy rozwiązaniu tej sprawy następują, są nielatywne do przewidywania, mimo to jednak zarówno niemieckie, jak polskie władze zgadzają się, że kwestja ta rozstrzygnięta być musi — i to jaknajprędzej. P. generał-gubernator wydał dziś krótkie rozporządzenie w sprawie zmiany przepisu walutowego z dn. 14 kwietnia 1917 r.; rozporządzenie to jest poprzednikiem wkrótce oczekiwanego. Ostatnio wydane rozporządzenie p. generał-gubernatora chroni wierzyciela, aż do czasu ostatecznego przedstawienia dawnych zobowiązań płatniczych od spłaty jego należności w zdepresjonowanych rublach.

„Na mocy tego rozporządzenia wierzyciel ma prawo, aż do dalszych rozporządzeń, odmówić przyjęcia zaproponowanej sobie spłaty swojej należności w rublach. Wierzyciel nie naraża się przez to na skutki zwłoki w odbiorze, wolno mu jednak, o ile udzieli pożyczki na wyższy niż 6 proc. liczyć sobie od czasu ustalenia zwłoki w odbiorze już tylko 6 proc.

„Najważniejszym punktem w sprawie przedstawiania dawnych należności rublowych na marki będzie, oczywiście, kurs, podług którego ostatecznie nastąpić ma ta zamiana. Zdania co do tego, czy ma być ustalony kurs 216, czy też niższy kurs zamienny, utrzymany mniej więcej, pośredku między kursem dziennym a kursem równy złoty (216), jak się zdaje, nie są jeszcze wyjaśnione. Ponieważ wierzycielowi wolno przyjmować, jak przedtem, proponowaną mu spłatę w rublach, pozostaje aż do ostatecznego rozstrzygnięcia sprawy konwersji jedynie droga wolnego układu między wierzycielem a dłużnikiem“.

WOJNA.

Komunikat niemiecki.

BERLIN (Urzędowo). Wielka Kwatera Główna donosi 2 lipca.

Zachodni teren walk.

Grupa wojsk następcy tronu baw. ks. Suprehta.

W wielu miejscach frontu nieprzyjacieli rozpoczął swe przedsięwzięcia silnymi atakami ogniewymi. Ataki te odparto.

Grupa wojsk niemieckiego następcy tronu.

Na zachód od Oisei na południe od Aisne ożywiła się akcja wywiadowcza. Silniejsze częściowe natarcia nieprzyjaciela na południe od Oureq i na zachód od Chateau-Thierry rozbiły się na naszym terenie bojowym.

Porucznik Udēt osiągnął 27 i 28, porucznik Kroll 26 i 29 zwycięstwo napowietrzne.

Pierwszy generał-kw. er mistrz Ludendorff.

Komunikat austriacki.

WIEN (Urzędowo). Wielka Kwatera Główna donosi 2 lipca:

Front włoski:

Na froncie Piave nie było szczególniejszych wydarzeń.

Na południowy wschód od Asiago przyszło ponownie do gwałtownych walk.

Ponieważ Col del Rosso i Monte di Val tylko przy wielkich ofiarach można było utrzymać, dlatego załogi nasze zostały z tych punktów wycofane do poprzednich stanowisk głównych na Val de Stenfil.

Na południe od Canove koło Asiago odparliśmy wywiady nieprzyjacielskie. Łatawce lądowe i morskie przedsięwzięły w okolicy ujścia Piave pomyslnie wloty przeciw nieprzyjacielskim rządom wojskowym i wróciły cało.

Działalność artyleryjska na całym froncie włoskim była bardzo ożywiona.

Dzisiaj rano spętogowała się ona do wielkiej siły między Brentą i Piawą. W dniu wczorajszym nie było większych działań bojowych piechoty.

Szef sztabu generalnego.

Niemcy będą żywili armję Austro-Węgierską.

Do „N. Fr. Presse“ telegrafują z Berlina, że odbywały się tamże rokowania, w sprawie pomocy rządu niemieckiego, celem zorganizowania należytej służby aprowizacyjnej dla armji austro-węgierskiej.

Układy dały rezultat pomyslny, pełnomocnicy rządów austriackiego i węgierskiego powrócili do domów.

O losy Paryża.

„Le Peuplaire“ pisze: Koalicja ma na froncie zachodnim tyle wojsk, co i państwa centralne. Gdyby męstwo żołnierzy było czynnikiem decydującym, moglibyśmy być spokojni co do losów Paryża, lecz w grę wchodzi tu jeszcze inne czynniki, bardzo

dla nas niekorzystne, o których jednak nie możemy się wypowiadać. W każdym bądź razie armje nasze są dostatecznie silne, aby wytrzymać uderzenie.

Tymczasem kwestja zapełnienia naszych luk pozostaje nadal otwartą. Należy nam zaoszczędzić ponownego ćwiczenia dodatkowego naszych wojsk pomocniczych. Francja przełała dostateczną ilość krwi. Obecnie trzeba wygrać atut amerykański. Wygramy, lub przegramy zależnie od tego, jak zużyjemy tę kartę. Trzeba się z nią obchodzić ostrożnie, gdy koalicja może zostać pobita, zanim zapowiedziana pomoc urzędujemy w niej. Trzeba się z nią obchodzić ostrożnie, gdy koalicja może zostać pobita, zanim zapowiedziana pomoc urzędujemy w niej. Trzeba się z nią obchodzić ostrożnie, gdy koalicja może zostać pobita, zanim zapowiedziana pomoc urzędujemy w niej.

Wobec tego kartę amerykańską wygrywać należy przedewszystkiem na polu dyplomatycznym. W ten sposób uda się, może, uratować wiele istnień ludzkich.

Wojna na morzu Lodowatym.

CHEYSTJANJA, 1 i 7. Do pism tutejszych donoszą:

Na przetrzeni wybrzeża morza Lodowatego — zdaje się — przyjdzie w najbliższym czasie do ważnych wydarzeń.

W Pencenzde zebrały się znaczne siły angielsko-rosyjskie, nie tylko lądowe ale i morskie.

„Tidens Tega“ donosi: Angielski konsul w Kirkenaes udał się na uzbrojonym parowcu do Pencenzgi.

Wszystkie wiadomości wskazują na to, że przygotowuje się wielki atak na Finlandję na szerokim pasie ziemi.

Widziano patrolujące angielskie okręty.

Oddziały czesko-słowackie.

„Basler Nachrichten“ donoszą:

Większość sił czeskich stoi obecnie w Czelabińsku we wschodniej części Uralsu. Wielki oddział z tej grupy ruszył na Omsk i Tobolsk, gdzie wszędzie poprzywracał dawne rewolucyjne rządy.

Przednie strażę kolumn czesko-słowackich dostąpił Krasnojarska.

Inna grupa ruszyła na północ, ażeby zająć Jekaterynburg, położony u wejścia wąwozów uralskich.

Trzeci oddział czesko-słowacki, który wrócił do Europy i połączył się z kozakami Dutowa, operuje nad Wołgą. W tejsze okolice działają również inne oddziały i tak oddział Aleksiejewa, który operuje w dorzeczu Donu.

Niezależnie od tego w okolicy tej operuje także oddział niejakiego Krasnowa.

Nowi dowódcy armji.

Rada komisarzy mianowała generalissimusa armji rosyjskiej Kobczawaja i Murawiera.

Reforma armji hiszpańskiej.

Z Bazylej donoszą: Według depeszy z Madrytu, hiszpańska izba posłów przyjęła 75 głosami przeciwko 18 pierwszy artykuł prawa o reformie armji. Prawo to przewiduje pow-

szechną i zasadniczą reorganizację armji hiszpańskiej, co pociągnie za sobą wydatek w sumie około miljar- da franków.

Czesi we Władywostoku.

SZANGHAJ, 2 | 7. Biuro Reutersa donosi. Czesi rozwiązali we Władywostoku Radę delegatów.

Niemieckie okręty w Chinach
ROTTERDAM, 1 | 7. „Times” donosi z Pekinu: Niemieckie okręty, które się znajdowały w portach chińskich zostały przez rząd chiński zarekwirowane i oddane do dyspozycji koalicji. Ogółem tonaż tych okrętów wynosi 36,000 ton.

Przeгляд amerykański.

GENEWA, 2 | 7. W Paryżu na placu Jany rozpoczęły się przygotowania do przeglądu wojsk amerykańskich, który się odbędzie w dn. 4 lipca.

Poincaré i Persching wypowiedzą mowę.

Wojsko amerykańskie we Włoszech.

Do „Timesa” z Medjolanu donoszą, że do Włoch przybył pierwszy kontyngens wojsk amerykańskich.

Chwila bieżąca.

— W Kijowie za duszę b. cara, odprawiono nabożeństwo błagalne, gdyż wiadomość o zamerdowaniu cara dotychczas nie jest potwierdzona.

— Jak donosi „Corriere d'Italia”, Portugalia zamiannje przedstawiciela przy Watykanie.

— Znaczenie kanału Sueskiego, spadło w ostatnich czasach nadzwyczajnie.

Powodem tego akcja niemieckich łodzi podwodnych na morzu Śródziemnem.

Kronika polityczna.

„Monitor Polski” donosi: Najdostojniejsza Rada Regencyjna postanowieniem z dn. 25 czerwca 1918 r. mianowała p. dr. Kazimierza Zembrzuskiego szefem sekcji Przemysłu i Handlu w Ministerstwie Przemysłu i Handlu; p. Feliksa Ochimowskiego, adwok. przysięgłego, sędzią Sądu Najwyższego i p. Juljusza Konopackiego, sędziego Sądu Okręgowego w Piotrkowie, wiceprezesa Sądu Okręgowego tamże.

Prof. Jan Dmochowski, naczelnik Wydziału Reemigracyjnego Ministerstwa Spraw Wewnętrznych, wyjechał do Kijowa w celu organizowania powrotu uchodźców do kraju.

Z Rady Stanu.

Liczba klubów w Radzie Stanu powiększa się. Nietylko większe ugrupowania polityczne, lecz i poszczególne stronnictwa uważają za potrzebne mieć własne kluby. — Oprócz ogólnego klubu międzypartyjnego, zorganizował się klub zjednoczenia naradowego. Zarząd klubu stanowią pp.: Błażej Krzykowski — prezes, Antoni Małyński i Jan Kosior — wiceprezesi, Józef Welozyński — sekretarz. Klub w sprawach zasadniczych uzgadnia swoje stanowisko z ogólnym klubem międzypartyjnym, w sprawach zaś robotniczych i wieśniaczkich występować będzie samodzielnie.

Wśród większości ugrupowań aktywnych w Radzie Stanu na razie powstała komisja porozumiewawcza, do której wchodzi delegaci poszczególnych stronnictw, należą-

cych do komisji. Nadto aktywiści konserwatyści mają utworzyć klub monarchiczno-konstytucyjny, aktywiści demokracji — klub demokracji niezależnej.

Co słychać nowego?

Przeciw Kühlmannowi.

Znany kierownik polityczny „Vos. Ztg.” Jerzy Bernhard utrzymuje w swym przedgłędzie poniedziałkowym, że mowa sekretarza stanu v. Kuehlmanna osmieliła przeciwników Niemiec i dodała im etuchy.

Dopiero pod wpływem Kuehlmana prasa angielska oświadczyła, że rokowania pokojowe nie mogą się zacząć przed zupełnym opuszczeniem Rosji przez wojska niemieckie. Kuehlmann uniemożliwił swoją mową skupienie całego kontyngentu europejskiego pod kierownictwem Niemiec przeciw Anglii.

Bratianu pociągnięty do odpowiedzialności.

BUKARESZT, 2 | 7. W imieniu rządu wiceprezydent Izby złożył następujące oświadczenie z powodu rozpraw o adresie parlamentu do króla; rząd Bratianu pociągnięty będzie do odpowiedzialności nie za rozpoczęcie wojny, lecz za pogwałcenie konstytucji i praw państwowych.

Anglia i Japonja.

„Times” w artykule wstępnym podaje interwiew swego korespondenta w Tokio z księciem Connaught.

Dziennik wskazuje na to, że w rozmowie tej położono główny nacisk na zupełne zaufanie, jakie żywią do siebie oba narody. Sprawa ewentualnej interwencji koalicji w Rosji poruszona została przy tej sposobności jedynie tylko mimochodem.

Polityka rządu belgijskiego.

Belgijski prezes ministrów Georeman oświadczył, że polityka rządu belgijskiego prowadzona będzie dalej w kierunku wytkniętym przez politykę Broqueville'a i że w rządzie belgijskim nie ma żadnej rozbieżności zdań, ani co do polityki wewnętrznej, ani co do zewnętrznej.

Protest rządu amerykańskiego.

Biuro Reutersa donosi z Waszyngtonu: Rząd amerykański złożył Carzanzy protest przeciwko rozporządzeniu rządu meksykańskiego z dn. 19 lutego o opodatkowaniu źródeł naftowych.

W proteście zaznaczono, że opodatkowanie owo równa się konfiskacie majątku amerykańskiego, a tego Ameryka nie może znieść.

Układ amerykańsko-duński.

KOPENHAGA, 2 | 7. Według „Extrabladet”, układy w sprawie duńsko-amerykańskiego traktatu handlowego zostały ukończone z korzyścią dla Danji. Pozostały do załatwienia jeszcze tylko niektóre formalności, poczem okręty z towarami, przebywające w porcie nowojorskim odpłyną do Danji.

Holandja a pokój.

HAGA, 2 | 7. Jak donoszą że źródła wiarogodnego, ministerjum Cort van der Linde'go oświadczyło, iż nie myśli podejmować jakiegokolwiek akcji na rzecz pokoju.

Oświadczenie powyższe umotywowano tem, iż niedawno zaznaczono w Londynie, że w każdym kroku na rzecz pokoju Anglja upatrywać będzie akcje nieprzyjazną.

Szkoły średnie na Ukrainie.

Według „Gotosu Kiewa” na Ukrainie otwarto po ogłoszeniu samodzielności kraju już 88 średnich szkół u-

kraińskich. Poza tem mają ukraińcy tymczasowo dwie wyższe szkoły (w Kijowie i Kamieńcu Podolskim).

Skandaliczny proces we Włoszech.

Według „Berliner Lokalanzeigera” sprawa rozstrzelanego w Paryżu Bolo Baszy doprowadziła w krótkim czasie do skandalicznego procesu we Włoszech.

Profesor teologii ksiądz Preriosi oświadczył w pewnym procesie, gdzie występował jako świadek, że br. Albert Fassini, kapitan korwety marynarki wojennej włoskiej i kierownik biura propagandy kinematograficznej w ministerjum wojny, pozostaje w porozumieniu z nieprzyjacielem.

Podczas dalszego śledztwa ksiądz Preriosi utrzymywał, że br. Fassini sprzedawał Niemcom i Austrii znaczne masy odpadków jedwabiu sztucznego. Prócz tego usiłował za cenę 10 milionów lirów kupić akcje dziennika „Seccolo” w Medjolanie i dziennika „Massaggero” w Rzymie, w gruncie rzeczy na korzyść rządu niemieckiego.

Baron Fassini przyznał się w śledztwie że istotnie pragnął kupić akcje obu tych dzienników, przeczył atoli, jakoby działał w interesie Niemiec.

W całą tę sprawę jest wmiieszanych sporo polityków, dziennikarzy i byłych ministrów.

Uniwersytet w Czernihowie.

Ziemstwo czernihowskie postanowiło, jak podają dzienniki rosyjskie, złożyć w Czernihowie ukraiński uniwersytet narodowy.

Zebrane na ten cel dopiero 25,000 rubli.

Stan „ex lex” w Austrii.

„Lokal Anzeiger” donosi z Wiednia: Z dniem dzisiejszym rozpoczyna się w Austro-Węgrzech stan „ex lex” gdyż 3 miesięczne prowizorium ukończyło się w dniu 1 lipca. Prezydium parlamentu otrzymało już projekt rządu o prowizorium budżetowym i kredytach wojennych. Podług porządku dziennego prowizorium budżetowe wprowadzone może być na porządek obrad w ten sposób, że głosuje za niem przynajmniej 100 posłów. W środę zbiera się komisja parlamentarna Koła polskiego. W czwartek odbędzie się posiedzenie pienarne niemieckich posłów nacjonalistycznych.

Wszeczeński zjazd przemysłowców zakazany.

Do „Peczora” donoszą z Pragi, iż projektowany tam zjazd wszeczeński przemysłowców i kupców został zakazany.

Stało się to prawdopodobnie z tego powodu, że zjazd ten miał pozostawać w związku z dawniej już zakazanym zjazdem czeskiej demokracji prawnopaństwowej.

Rozwiązanie Polskiej Rady Bezpieczeństwa w Moskwie.

Kijowski „Przeгляд Polski” z 19 czerwca donosi:

Wychodząca w Moskwie „Gazeta Polska” ogłasza w rubryce „Rozporządzenia rządowe” następujący dokument:

„Komisarjat ludowy do spraw narodowościowych konstatuje, że Polska Rada Bezpieczeństwa przywłaszcza sobie prawo konsultatu; że nie tylko nie licząc się z organami władzy sowieckiej, a nawet omijając je, wydawała paszporty i t. p. dokumenty, pobierając za nie opłatę; że systematycznie wprowadzała w błąd polskie koła wygnane w Rosji, głosząc o rzekomo okazywanej przez się pomocy przy sprawdzaniu glejtów, rewizjach i t. p.; że wreszcie jest organizacją, łączącą elementy kontrrewolucyjne burżuazji polskiej w Rosji i Polsce.

Wobec powyższego, Komisarjat ludowy do spraw narodowościowych, zgodnie z uchwałą kolegium komisarjatu z dnia 19 maja 1918 roku, postanawia:

- 1) wymienioną Polską Radę Bezpieczeństwa w Moskwie zamknąć, jak również jej oddziały w innych miastach Republiki rosyjskiej.
- 2) Wszystkie wizy, paszporty i t. p. zaświadczenia uważać za nieważne.
- 3) Przyznać wszystkim osobom, od których za wydane paszporty i t. p. dowody zostały porwane pieniądze, prawo żądania zwrotu takowych od b. Rady Bezpieczeństwa (członków zarządu).
- 4) Wszystkie dowody, korespondencje

i inne papiery, należące do Polskiej Rady Bezpieczeństwa, oraz pieczęcie, przekazać Komisarjatom do spraw polskich.

Komisarz ludowy do spraw narodowościowych Stalin. Komisarz do spraw polskich J. Leszczyński.

KRONIKA.

— Przyjazd gen.-gubernatora

W piątek 5 b. m. przyjeżdża na Jasną Górę w podróży inspekcyjnej generał-gubernator lubelski gen. Antoni von Liposzczak.

— Zebranie Reprezentantów.

W niedzielę dn. 7 b. m. odbędzie się zwyczajne zebranie Reprezentantów T-wa Kredytowego m. Częstochowy. Porządek zebrania przewiduje 6 punktów, a mianowicie: 1) wybór przewodniczącego; 2) zatwierdzenie sprawozdania za rok osiemnasty finansowy oraz rozdzielenie zysku z r. 1917; 3) zatwierdzenie budżetu na r. 1918; 4) wyznaczenie terminów zebrań ogólnych; 5) wybór jednego członka komitetu nadzorczego na miejsce p. H. Koczalskiego; 6) wnioski członków i władz T-wa zgłoszone w myśl paragr. 77 ustawy.

— Na koszty pomiarów.

Stosownie do zamieszczonej we wczorajszym „Gońcu” wzmianki o geometrze miejskim nadmieniamy, że Rada miejska zatwierdziła sumę mk. 10,000 na koszt pomiaru gruntów miejskich. W pozycje tę wchodzi również pensja geometry miejskiego, oraz wszelkie wydatki z pomiarami.

— Zapomoga.

Szkołe przy fabryce Motte'ów została przyznana zapomoga w sumie 4,500 mk.

— Do instancji apelacyjnej.

Na ządanie ministerstwa skarbu Rada miejska wybrała 4 kandydatów do mającej się utworzyć w Warszawie instancji apelacyjnej do spraw podatku od majątku, pp. Tomczyka, Pruszkowskiego, Zagórskiego i Kona.

— Powrót dzieci.

Jak się dowiadujemy od R. O. P. w Częstochowie wrócić do kraju ma przybyć 5000 dzieci, które były utrzymywane w Rosji staraniem Centr. Kom. Ob. Dzieci te zostaną rozesłane po powiatach.

Kursy mleczarskie.

Szkoła rolnicza w Liskowie urządziła od dnia 15 lipca do dnia 15-go grudnia 1918 r. praktyczny 5-miesięczny kurs mleczarski dla młodzieży wiejskiej. Zajęcia odbywać się będą w mleczarni szkolnej, wykłady w salach szkolnych. Na kurs przyjmowana będzie młodzież od lat 17 skończonych, mająca w przyszłości pracować w mleczarstwie.

Przy wstąpieniu wymagana jest umiejętność czytania, pisania i rachowania. Za naukę, życie, opranie, opiekę lekarską opłata wynosić będzie mk. 400 za cały kurs.

— Przybór świętojański.

Z powodu kilkudniowych deszczów i zwykłego wezbrania wód w okresie dnia św. Jana, Warta silnie wezbrała zalewając okoliczne ogrody, łąki i pola uprawne.

— Domki dla Polaki ze Szwecji.

Wobec rozpoczynającej się odbudowy kraju i odczuwanego braku materiałów budowlanych, kilku przedsiębiorców ze Szwecji poczyniło starania o wwoz do Polski gotowych domów drewnianych, wyrabianych w sposób fabryczny w tartakach Szwecji. Przedsiębiorcy ci zwrócili się do instytucji budowlanych w Polsce, o przesłanie im wzorów

stylu budownictwa wiejskiego w Polsce. Budynki te rozebrane na części byłyby mierzem sprowadzane do Gdańska, a stąd spławiane Wisłą do miejscowości nadbrzeżnych i pobliskich stacji kolejowych.

— Lekceważenie higieny.

Włościanie przybywający na targ do miasta, rozkładają swoje towary w rynku wprost na bruku a czasem w rynsztokach, i w ten sposób trzymają je na słońcu i kurzu.

Zyczeniem jest, aby odpowiednie organy władzy weszły w tę sprawę, gdyż trzymanie masła, sera, jagód i innych produktów, które zwykle są bez przerabiania spożywane w miejscach gdzie podlegają wszelkim atakom ze strony mikrobow i zarazków powietrznych jest lekceważenie zdrowia ludzkiego.

— Z kwesty ogólnokrajowej.

Płock narówni z innymi miastami Królestwa uczestniczył w zbieraniu ofiar na rzecz ogólnokrajowej kwesty kościuszkowskiej. Obecnie zarząd miasta zwrócił się do komitetu kwesty z propozycją zatrzymania połowy zebranej sumy na potrzeby tamtejszych instytucji i zakładów dobroczynnych, potrzebujących również pomocy na pokrycie swych niedoborów. Wydział dobroczynności Magistratu m. st. Warszawy, od którego zależy podział kwesty, uchwalił zadośćuczynić potrzebom oświatowym Płocka.

Z Warszawy.

20 milionowa pożyczka rządu polskiego.

Przed niedawnym czasem powstało w Warszawie stowarzyszenie banków warszawskich, mające na celu obronę interesów bankierów. Do tej organizacji bankowej zwróciło się ostatnio polskie ministerstwo skarbu o pożyczkę dla rządu polskiego w sumie 20 milionów marek.

Banki, należące do konsorcjum, wyraziły gotowość udzielenia wspomnianej sumy, mającej być spłaconą w ciągu roku przyszłego. Z sumy tej 16 mlj. marek ma dać Bank handlowy warszawski, resztę zaś — pozostałe banki.

Pożyczka ta ma być użyta na koszty reemigracji i na zapomogi dla biednych uchodźców. Władze municypalne bowiem, jakoteż i Rada Główna Opiekuńcza nie mają już na to funduszy.

Związek banków.

„D. W. Żtg.” donosi: Większe banki warszawskie utworzyły związek, mający na celu obronę ich interesów. Do związku tego przystąpiły następujące banki: Bank Handlowy w Warszawie, Bank Ziemiański, Bank Przemysłowy, Bank Tow. Spółdzielczych, Bank dla Handlu i Przemysłu, Bank Kupiecki w Łodzi, Bank Spółek zarobkowych w Poznaniu, Bank Zachodni, Bank Handlowy w Łodzi, Pierwsze Tow. Kredytowe w Warszawie i Kasa Przemysłowców. Zarząd związku stanowią dyrektorzy banków Kozłowski, Karpiński, Rotwand i Benzel.

Córka Mickiewicza.

Na ostatnim tygodniowym zebraniu „Koła polonistów słuchaczy uniwersytetu warsz.” przyjmowało gościa wyjątkowego. Przybyła mianowicie w celu przyjrzenia się pracy akademików nad dziejami piśmiennictwa „narodowego” p. Marja Gorecka, córka Adama Mickiewicza, od niedawna przebywająca w Warszawie.

Czcigodną matronę powitał najpierw prof. Kleiner, następnie zaś w imieniu młodzieży prezes Koła, p. Władysław Zawistowski. Treść zebrania wypełnił referat p. L. Soleckiego p. t. „Mickiewicz jako mędrzec i prorok”, oraz ogólna dyskusja na ten temat.

Zebranie nacechowane było pietyzmem dla wielkiego poety i umiłowaniem jego

arcydzieł; szanowna postać p. Goreckiej widomy łącznik naszych czasów z odległą epoką romantyzmu, z zenitem twórczej pracy polskiego ducha, przysłonięty już mgłą oddalenia, wywołała nastrój skupiony i podniosły. Dzień, w którym najmłodsza generacja pracowników na niwie literatury ojezycznej złożyła mogiła hołd twórcy „Dziadów” w osobie jego córki, zapisało Koło, jako najpiękniejszy od czasu swego istnienia.

Nowy bank.

„Kur. Warsz.” donosi, że w Warszawie bawi grono finansistów niemieckich, którzy przybyli do Warszawy w celu zbadania warunków ekonomicznych, noszą się bowiem z zamiarem założenia wielkiego banku, z kapitałem zakładowym 60 milionów marek.

Na czele tej instytucji ma stanąć Ernest Reinert z Bèrnou. Podobnie już odbywają się pertraktacje z wielu pracownikami miejscowych instytucji finansowych co do obsadzenia ich na posadach w nowym banku.

Uchwały stronnictw polskich na Ukrainie.

Zrzeszenia polityczne na Ukrainie, stojące na stanowisku budowy państwowości polskiej, niezależnie od końca wojny obecnej powzięły w dniu 18 czerwca b. r. jednobrzmiące uchwały następującej treści:

Naród polski nie powinien biernie wyczekiwać wypadków, lecz ma obowiązek wyraźnie zająć stanowisko względem czynników, mogących wpłynąć na rozstrzygnięcie sprawy polskiej i stanowisko to oprzeć nie na odruchach uczuciowych i nastrojach, ale na podstawach realnych i na karnem współdziałaniu z własnym rządem.

Niezależnie od wyników wojny obecnej, rzeczą wagi pierwszorzędnej dla przyszłości narodu polskiego, jest też dojście obecnie już do porozumienia z najbliższymi jego sąsiadami, państwami centralnymi, i oparcie tego porozumienia na zasadach jasnych i dających najlepszą rękojmię niepodległości państwa polskiego i przyszłego zgodnego współżycia i uzgodnienia interesów.

Budową państwowości polskiej i prowadzenie czynnej polityki państwowej należy do zwierzchniej państwowej władzy polskiej i rządu polskiego, przy jaknajszerszym poparciu całego narodu. — Nietylko przeciwdziałanie w tym względzie, ale też odmawianie rządowi polskiemu wyraźnego poparcia siłą rzeczy utrudniają jego zadanie i zaskadzają sprawie publicznej, gdyż tylko przez skupienie się koło Najwyższej Władzy państwowej polskiej, może naród polski osiągnąć swój cel najwyższy — zupełną niepodległość państwową.

Związek Czynnej Polityki Narodowej, Związek Demokratyczny, Związek Polityczny, Stronnictwo Ludowców Polskich na Ukrainie.

Nauki gry na fortepianie, skrzypcach, przedmiotów teoretycznych i śpiewu w szkołach i towarzystwach udziela

F. WITESZCZAK

ul. Panny Marii № 38. 0191—

Wiadomości Polskie, pismo polityczne, tygodnik przy współdziałaniu najwybitniejszych sił publicznych wychodzi w Piotrkowie. De nabyć w kiosku i w kantorkie pism ul. Kościuszki 11.

Teatr „**PARYSKI**” ul. Panny Marji № 19

Program od Wtorku 2-go do Piątku 5-go Lipca r. b. włącznie.

Tajemnica matki

Dramat w 5-ciu częściach podług powieści głośnego angielskiego pisarza

Dickensa

Znana publicystyki

Lisa Weise

w roli głównej.

NAD PROGRAM:

Przeгляд m6d na wystawie w Bernie.

(Zdjęcie z natury)

Muzyka: Sekstet Artystyczny pod Dyrekcją p. **Czesława Żaka.**
Słuchacza Konserwatorium Warszawskiego.

CENY MIEJSC Z WYKŁE.
— Szczegóły w programach —

Dla dzieci wejście wzbronione.
Bufet cukierniczy przy teatrze.

Teatr „**ODEON**” ul. Panny Marji № 27.

Program od czwartku 4 do niedzieli 7 Lipca.

TYLKO 4 DNI

TYLKO 4 DNI

ROZWIEDZENI

Znakomita farsa w 5-ciu aktach,

Z **Wigo Larsenem** i **Wandą Treuman** w rolach głównych.

Nad program: **Sensacja aktualna!**

Najświeższe zdjęcia z frontu włoskiego **Ostatnie walki nad Piave.**

Orkiestra koncertowa pod kierunkiem AL. SALZBERGA. — Bufet cukierniczy przy teatrze

Dla młodzieży wejście wzbronione — Ceny miejsc zwykłe, — Szczegóły w afiszach i programach.

ŚWIERZBĘ

Szybko leczy mydlana

„**MAŚC P-RE HEBDY**” w słoikach na 1-2-12 osób. Nie plami bielizny, ma przyjemny zapach. Dla zwierząt po 1/2, i 1 K-o

„**EKWOL HEBDY**”

0193—
i
parch

Żądać wszędzie. Reprezentacja Tow. Akc. Fr. Karpiński w Warszawie Elektoralna 35, Częstochowa—apt. Rompański

Restauracja W. Koniecznego

w Częstochowie ul. P. Marji 19.

Poleca znane z dobrego smaku obiady i jedzenia na porcje; ceny w abonamencie niższe. Piwo doskonałe z beczki. 670—

Doktor Okuszeko

przeprowadził się Szkolna 6.

Przyjmować będzie od 1-go Sierpnia w godz. od 4-6-jej. 716—

REMIZA WARSZAWSKA

Kantor przewozowy
I. KOSSOWSKIEGO

przeniesiony został z ulicy Kościuszki 41 na ulicę św. Stanisława Nr. 5 (róg Kościuszki) do domu własnego.

DOKTOR Paweł Broniatowski

w CZĘSTOCHOWIE
ul. Panny Marji № 21.
Choroby skórne weneryczne i dróg moczowych.

Ordynuje: od 9—12 rano i od 4—7 p.p.
Panie od 12—1 po południu. 807—

Stanisław Rumszewicz

adwokat przysięgły
w Częstochowie ul. Piękna № 7
parter front (obok sądu pokoju 4-go okręgu)

Przyjmuje od 9-jej do 9 i pół rano i od 2-jej do 5-jej po południu.

Krakowska Pracownia ubior6w damskich

przyjmuje wszelkie obstalunki

i wykonywa takowe według

zagranicznych modeli

M. ZAKS

Nowy Rynek 2. 711—

Do sprzedania nowa kasa ogni6trwała i meble biurowe oraz pojedynczy pok6j do wynajęcia z elektrycznym oświetleniem i umeblowaniem wiadomośc u str6ża Dojazd 9. 0190—

Nauczyciel domowy wiekowy posiada posady. Przygotowuje dzieci do szk6ł, języki, polski, niemiecki, francuski, łaciński, muzykalny niewymagaj6cy. wynagrodzenie skromne Adres: Nauczyciel domowy Zytli6w, gmina Rudniki powiat Wieluń. 701—

Pierwszy w Częstochowie chrześcijański skład, kupuje i sprzedaje różnego rodzaju meble, pianina, maszyny do szycia i t. p. po cenach umiarkowanych, oraz poleca c6kwi6te umeblowanie, sypialni, stołowych, i t. p. ul. Panny Marji 73. obok parku. 416—

Maturzysta Gim. T. O. S. posiada k6repetycyj Oferty prosz6 składać sub Maturzysta w Adm. 702—

Pok6j umeblowany z osobnym wejściem do wynajęcia Jasnog6rska Nr. 24 dom p. Grabowskiego, mieszkanie 7. 704—

Kupię kilka obraz6w. Oferty sub obraz6w Gońcu 706—

Fertner Andrzej rzeźbiarz przyjmuje i wykonywa z drzewa, figury, ornamenty i rzeźby meblowe. Ul. Panny Marji Nr. 40. 657—

Zakład Stolarsko Modelarski Jana Pawłowskiego w Częstochowie ulica Zielona Nr. 31 przyjmuje roboty modelarskie

Kredens d6bowy kupię zarsz. Oferty Kredens składać w Gońcu 719—

W drodze z Jasnej G6ry do rynku zgubiono świadectwo z kurs6w buchalteryjnych p. Sikorskiego wyd. na nazwisko Adama Cichonia. Łaskawy znalazca raczy zwr6cić do Adm. „Gońca”. 717—

Mali6y o wybor6w gatunku Hubertowska 16. 714—

Tokarz i Slusarz na roboty maszynowe, potrzebni do fabryki B-ci Kan6wskich. 715

2 garnitury marynarkowe do sprzedania ul. Panny Marji 24 i pi6tro.

Pani6nka z wykształceniem 7-10 klasowem poszukuje posady. Adres w Gońcu. 718—

Potrzeba jest do zycia 10 kosiarzy z ubierzaczami. Mundur studencki do sprzedania. Wiad. Wieluńska 14 u p. Podlewskiej. 721—

Do sprzedania w6zek dziecinny ul. Mickiewicza 18. Wiad. u str6ża. 720—

Potrzebni praktykanci i obł6pcy do pomocy. Warsztaty mechaniczne Szczęgany Zielona 15. 713—

Redaktor i Wydawca F. D. Wilkoszewski.

Odbito we własnych zakładach drukarskich „Gońca Częstochowskiego”